
JORNAL O ALTO URUGUAI | 05 DE JUNHO DE 2025 19

Publicações Legais
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

VISTA ALEGRE-RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE
PLANALTO-RS

PREFEITURA MUNICIPAL
 DE ALPESTRE-RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ALPESTRE-RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PLANALTO-RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
VISTA ALEGRE

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
AMETISTA DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TAQUARUÇU DO SUL – RS

19

EXTRATO DE AVISO DE MANIFESTAÇÃO 
DE INTERESSE

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITAMENTOS
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Planalto/RS
001) CONTRATO N° 057/2025 OBJETO: aquisição de má-

quinas e equipamentos agrícolas (patrulha agrícola) com recur-
so proveniente do convênio de nº 958762 do governo federal 
PCE 016/2025 CONTRATADA: BIG MÁQUINAS LTDA VALOR: 
R$ 145.000,00. 002) CONTRATO N° 058/2025 OBJETO: aqui-
sição de

máquinas e equipamentos agrícolas (patrulha agrícola) 
com recurso proveniente do convênio de nº 958762 do governo 
federal PCE 016/2025 CONTRATADA: CLEIA E K THUROW ME 
VALOR: R$ 68.800,00. 003) CONTRATO N° 059/2025 OBJETO: 
aquisição de

máquinas e equipamentos agrícolas (patrulha agrícola) 
com recurso proveniente do convênio de nº 958762 do gover-
no federal PCE 016/2025 CONTRATADA: METALMECÂNICA 
ARAUCÁRIA LTDA  VALOR: R$ 4.800,00. 004) CONTRATO N° 
060/2025

OBJETO: aquisição de máquinas e equipamentos agrícolas 
(patrulha agrícola) com recurso proveniente do convênio de nº 
958762 do governo federal PCE 016/2025 CONTRATADA: VIN-
CITA COMERCIO DE IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA VALOR: 
R$ 39.000,00. 

Prefeitura Municipal de Planalto/RS, 04/06/2025.
Cristiano Gnoatto Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO: Edital nº 22/2025 - Objeto: REGIS-

TRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO, TUBOS DE CONCRETO, MATERIAL ELÉTRICO E 
SIMILARES, Apresentação das propostas até o dia 18/06/2025, 
às 07:30h através do site: www.portaldecompraspublicas.com.
br. Início da Etapa de Lances:  18/06/2025, às 08h. Edital pe-
los sites www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpes-
tre.rs.gov.br. Informações fone (55) 3796-1166. Alpestre - RS, 
04/06/2025. RUDIMAR ARGENTON - Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO: Edital nº 23/2025 - Objeto: CON-

TRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA REGULARIZAÇÃO DE POÇOS 
TUBULARES PROFUNDOS (ARTESIANOS) JUNTO A SEMA-RS 
(SIOUT) COM FORNECIMENTO DE MATERIAL. Apresentação 
das propostas até o dia 23/06/2025, às 07:30h através do site: 
www.portaldecompraspublicas.com.br. Início da Etapa de Lan-
ces:  23/06/2025, às 08h. Edital pelos sites www.portaldecom-
praspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações 
fone (55) 3796-1166. Alpestre - RS, 04/06/2025. RUDIMAR 
ARGENTON - Prefeito Municipal.

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 04/2025: 
Contratação de empresa especializada para prestação de ser-

viço de execução de obra de reforma da sede do conselho tutelar 
municipal, a ser executado em regime de empreitada por preço 
global, conforme especificações técnicas detalhadas no termo de 
referência e memoriais. Propostas até 24/06/2025, às 8:30 horas 
no https://www.bllcompras.com.br. Etapa de Lances: 24/06/2025, 
às 8:45 horas. Edital: https://www.bllcompras.com.br ou www.pla-
nalto.rs.gov.br no Portal de Transparência. Informações: (55) 3794-
1133 ou Whatsapp (55) 99668-3700. Planalto/RS, 04/06/2025. 
Cristiano Gnoatto, Prefeito Municipal.

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 11/2025 
O Município de Vista Alegre/RS, TORNA PÚBLICO, o edital 

de Pregão Eletrônico para a Contratação de instrutor de artesa-
nato para executar/operacionalizar o trabalho manual de artesa-
nato para os grupos do Serviço de Convivência e Fortalecimento 
de Vínculos (SCFV) e do Serviço de Proteção e Atendimento 
Integral à Família (PAIF), a ser realizado no dia 26 de Junho de 
2025, às 08h30. O edital encontra-se disponível no Departa-
mento de Licitações da Prefeitura e no endereço www.pmvis-
taalegre.com.br. Informações 55 3730 1020, e-mail: licitacao-
vistalegre@gmail.com. Vista Alegre/RS, 4 de Junho de 2025. 
Rudinei Bridi. Prefeito Municipal.

AVISO DE EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 009/2025

O MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL torna público para conhe-
cimento dos interessados que será realizado edital de Pregão Eletrô-
nico objetivando o registro de preços para aquisição parcelada de 
gêneros alimentícios e materiais de higiene e limpeza destinados à 
composição de cestas básicas, para posterior distribuição gratuita 
pela Secretaria Municipal da Assistência Social do Município de Ame-
tista do Sul/RS, com Apresentação de Propostas até 18/06/2025, 
às 8h, e Etapa de Lances: 18/06/2025, às 8h30min, no site www.
bllcompras.com, conforme Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril de 
2021 e do Decreto Municipal nº 1.904, de 17 de março de 2023 e Lei 
Complementar nº 123/2006. Maiores Informações: Secretaria Muni-
cipal da Administração, na Av. Bento Gonçalves, nº 1.433, centro, 
pelo fone nº (55) 3752-1172, ou e-mail: licitacoes@ametistadosul.
rs.gov.br ou através do site www.ametistadosul.rs.gov.br.

Ametista do Sul/RS, 04 de junho de 2025.
GILMAR DA SILVA
Prefeito Municipal

AVISO DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 
N.º 03/2025

O Município de Vista Alegre/RS, TORNA PÚBLICO, o edital de Con-
corrência Eletrônica para a execução de obras de instalação de ilumina-
ção de espaço esportivo (campo de futebol), com recursos do Convênio 
SEL n. 73/2024 e recursos próprios do Município de Vista Alegre – RS, 
em regime de empreitada global, a ser realizado no dia 24 de Junho de 
2025, às 08h30. O edital encontra-se disponível no Departamento de 
Licitações da Prefeitura e no endereço www.pmvistaalegre.com.br. In-
formações 55 3730 1020, e-mail: licitacaovistalegre@gmail.com. Vista 
Alegre/RS, 4 de Junho de 2025. Rudinei Bridi. Prefeito Municipal.

Processo Administrativo/Licitatório 046/2025: o Município 
de Taquaruçu do Sul, com fundamento no inciso II, do artigo 75 
da Lei Federal n° 14.133/21, torna público que está publicando 
o aviso de manifestação de interesse de dispensa de licitação 
para Registro de Preço para aquisição de notebook e licenças de 
software para atender as demandas das Secretarias Municipais. 
Valor máximo para contratação R$ 22.470,00. Manifestação de 
interesse e orçamentos, devem ser entregues em envelopes não 
transparentes, lacrados e identificados no setor de licitações da 
Prefeitura Municipal de Taquaruçu do Sul/RS, até as 17h00min 
do dia 10/06/2025. O aviso de manifestação de interesse en-
contra-se disponível no Setor de Licitações da Prefeitura e no 
endereço eletrônico www.taquarucudosul.rs.gov.br/licitacoes 
LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Municipal. Taquaruçu do Sul, 
04 de junho de 2025.

Este documento foi assinado digitalmente por Empresa Jornalistica Jornal Alto Uruguai Ltda. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinaturas.certisign.com.br:443 e utilize o código 21B3-0D4E-E771-585E.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

m
pr

es
a 

Jo
rn

al
is

tic
a 

Jo
rn

al
 A

lto
 U

ru
gu

ai
 L

td
a.

 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//a

ss
in

at
ur

as
.c

er
tis

ig
n.

co
m

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 2
1B

3-
0D

4E
-E

77
1-

58
5E

.



JORNAL O ALTO URUGUAI | 05 DE JUNHO DE 2025 20

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO-RS

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITAMENTOS
  I - CONTRATOS MÊS MAIO DE 2025.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Planalto/RS
01) CONTRATO N° 041/2025 OBJETO: contratação de empresa para prestação de serviço de levantamento topográfico. PRD 005/2025 CON-

TRATADA: GEOPRECISION TOPOGRAFIA E GEOREFERENCIAMENTO LTDA ME VALOR: R$ 14.168,00.
02) CONTRATO N° 043/2025 OBJETO: contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de licença de uso de plataforma digi-

tal para o monitoramento e gestão dos principais programas, ações, projetos e atividades implementadas pelo município, conforme especificações conti-
das no termo de referência. PRD 009/2025 CONTRATADA: KODEFY DESENVOLVIMENTO DE APPS LTDA  VALOR: R$ 9.500,00. 003) CONTRATO N°

044/2025 OBJETO: aquisição de chapéus de juta australiana para distribuição para os agricultores do município. PRD 006/2025 CONTRATADA: 
CHAPEPAR INDUSTRIA, COMERCIO E IMPORTACAO DE CHAPEUS LTDA VALOR: R$ 15.960,00. 004)

CONTRATO N° 045/2025 OBJETO: licitação compartilhada - ata de registro de preços 023/2025, para fornecimento parcelado de pneus e correla-
tos, proveniente do pregão eletrônico 09/2024 do consórcio intermunicipal do médio alto uruguai - cimau. PCE 009/2024 CONTRATADA: BELLENZIER 

PNEUS LTDA VALOR: R$ 75.903,92. 005) CONTRATO N° 047/2025 OBJETO: contratação
de empresa para prestação de serviço de pavimentação asfáltica, a ser executado em regime de empreitada por preço global, conforme especifica-

ções técnicas detalhadas no termo de referência e memoriais. CCE 001/2025 CONTRATADA: SULVIAS OBRAS E CONSTRUÇÕES  LTDA   VALOR:  R$  
450.000,00.  006)

CONTRATO N° 048/2025 OBJETO: contratação de empresa para readequação de subestação de energia elétrica e execução de cabeamento para 
ar condicionado, a ser executado em regime de empreitada por preço global, conforme especificações técnicas detalhadas no termo de referência e me-

moriais. CCE 002/2025 CONTRATADA: SETE CONSTRUÇÕES EIRELI VALOR: R$ 108.000,00. 007) CONTRATO N° 049/2025 OBJETO: locação de
tenda "chapéu de bruxa" para eventos que se realizarão no município de planalto/rs em 2025. PRD 014/2025 CONTRATADA: CASARAO TENDAS E 

PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA VALOR: R$ 39.400,00. 008) CONTRATO N° 050/2025 OBJETO: contratação
de prestação de serviços especializados de consultoria e assessoria técnica à prefeitura municipal de planalto/rs, com foco no apoio à gestão admi-

nistrativa de planejamento municipal, captação de recursos junto aos governos estadual e federal, e suporte jurídico e administrativo. PRI 011/2025 CON-
TRATADA: FOCO ASSESSORIA E CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA VALOR: R$ 60.000,00. 009) CONTRATO N° 051/2025 OBJETO:
contratação de empresa para a prestação de serviços de gerenciamento e realiazação da conferência dos idosos e da assistência social. PRD 

010/2025 CONTRATADA: DC ASSESSORIA E EVENTOS VALOR: R$ 3.350,00. 010) CONTRATO N° 052/2025 OBJETO:
contratação de equipe de arbitragem para os jogos dos campeonatos de salão do ano 2025. PRD 012/2025 CONTRATADA: LSGA LIGA SAO GA-

BRIEL DE ARBITROS  VALOR: R$ 13.500,00. 011)
CONTRATO N° 053/2025 OBJETO: contratação de empresas para a prestação de serviços de horas-máquina para atendimento da situação emer-

gencial do decreto 020/2025. PRD 015/2025 CONTRATADA: AGOSTINHO GNOATTO & CIA LTDA ME VALOR: R$ 37.500,00. 012) CONTRATO N° 
054/2025 OBJETO: contratação

de empresas para a prestação de serviços de horas-máquina para atendimento da situação emergencial do decreto 020/2025. PRD 015/2025 
CONTRATADA: MORESPLAN TERRAPLENAGEM LTDA  VALOR: R$ 183.500,00. 013) CONTRATO N° 055/2025

OBJETO: contratação de horas-máquina conforme a lei municipal nº 4.084/2021. PRD 013/2025 CONTRATADA: MORESPLAN
 

TERRAPLENAGEM  LTDA   VALOR:  R$  26.400,00.  014)
CONTRATO N° 056/2025 OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de software de engenharia PRI 012/2025 CONTRATADA: 3F LTDA 

VALOR: R$ 2.997,00. 015) ATA N°
041/2025 OBJETO: registro de preços objetivando aquisição de aveia preta, conforme descrito no termo de referência; PCE 014/2025 CONTRATA-

DA: GILBERTO LUIS RITTER LTDA VALOR: R$
66.960,00. 016) ATA N° 042/2025 OBJETO: registro de preços objetivando aquisição de tubos de concreto. PCE 012/2025 CONTRATADA:  TU-

BOS  NONOHAY  LTDA   VALOR:  R$
348.435,00. 017) ATA N° 043/2025 OBJETO: registro de preços objetivando aquisição de ração para alimentação dos animais do canil municipal 

PCE 018/2025 CONTRATADA: HUBER DISTRIBUIDORA DE RAÇÕES LTDA VALOR: R$ 110.415,00.
II - ADITIVOS CONTRATUAIS - 001) N° I ref. Contrato

030/2025 OBJETO: Termo de Prorrogação Contratual até 24/06/2025. CONTRATADA: FERNANDO GARBIN LTDA. 002)
N° II ref. Contrato 033/2024 OBJETO: Termo de Prorrogação Contratual até 28/09/2025. CONTRATADA: ZANATTA SERVIÇOS VETERINARIOS 

LTDA. 003) N° V ref. Contrato 041/2022
OBJETO: Termo de Prorrogação Contratual até 05/05/2026. CONTRATADA: NEO CONSULTORIA E ADMINISTRAÇÃO DE BENEFICIOS  EIRELI.  

004)  N°  V  ref.  Contrato  045/2025
OBJETO:    Termo  de  Reequilíbrio  Econômico-Financeiro.
CONTRATADA:  BELLENZIER PNEUS LTDA VALOR:  R$

4.519,64. 005) N° III ref. Contrato 046/2023 OBJETO: Termo de Prorrogação Contratual até 29/05/2026. CONTRATADA: BORBA PAUSE E PERIN 
ADVOGADOS. 006) N° I ref. Contrato 046/2025

OBJETO:  Aditivo  contratual  CORSAN.  CONTRATADA:
COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO - CORSAN.

007) N° I ref. Contrato 049/2024 OBJETO: Termo de Prorrogação Contratual até 14/05/2026. CONTRATADA: SILVIO RAMIRES DOS SANTOS. 
008) N° X ref. Contrato 064/2020  OBJETO:

Termo de Redução de Valor por Supressão de Quantitativo. CONTRATADA: PAVITER COM PAV E TERRAPLEN LT VALOR: R$ 328.045,21. 009) 
N° II ref. Contrato 071/2024

OBJETO:  Termo de Prorrogação Contratual até 27/09/2025.
CONTRATADA: GENEX GENETICA BRASIL LTDA. 010) Termo

de Rescisão ref. Contrato 074/2022 OBJETO: Art. 79 da Lei 8.666/93. CONTRATADA:  FABIO ZILIO . 011) N° III ref.
Contrato 074/2024 OBJETO: Termo de Redução de Valor por Supressão de Quantitativo, Termo de Acréscimo de Valor por Aumento de Quantita-

tivo, Termo de Acréscimo de Valor por Inclusão de Itens Novos. CONTRATADA: PB CONSTRUTORA E PRESTADORA DE SERVICOS LTDA VALOR: R$ 
45.105,90. 015)

Termo de Rescisão ref. Contrato 075/2022 OBJETO: Art. 79 da Lei 8.666/93. CONTRATADA: REAL SERVIÇOS EM MEDICINA
LTDA. 016) N° II ref. Ata 044/2024 OBJETO: Termo de Alteração de Dotação Orçamentária. CONTRATADA: BRITAGEM E ENGENHARIA BASSO 

MC LTDA.
Prefeitura Municipal de Planalto/RS, 04/06/2025.

Cristiano Gnoatto Prefeito Municipal

Este documento foi assinado digitalmente por Empresa Jornalistica Jornal Alto Uruguai Ltda. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinaturas.certisign.com.br:443 e utilize o código 21B3-0D4E-E771-585E.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

m
pr

es
a 

Jo
rn

al
is

tic
a 

Jo
rn

al
 A

lto
 U

ru
gu

ai
 L

td
a.

 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//a

ss
in

at
ur

as
.c

er
tis

ig
n.

co
m

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 2
1B

3-
0D

4E
-E

77
1-

58
5E

.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Certisign Assinaturas. Para verificar as assinaturas clique no link: https://assinaturas.certisign.com.br/Verificar/21B3-0D4E-E771-585E 

ou vá até o site https://assinaturas.certisign.com.br:443 e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido. 

Código para verificação: 21B3-0D4E-E771-585E

Hash do Documento 

2C6A9E26E6F1DEE3D172ABF02A237273867B06B49912CDCB2D8B60D10EC7F68B

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 04/06/2025 é(são) :

Patricia Cerutti - 03.514.708/0001-59  em 04/06/2025 17:32 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital - EMPRESA JORNALISTICA JORNAL ALTO URUGUAI LTDA - 03.514.708/0001-59


